
Ordinanza Sindacale n. 10 del 15/05/2025 Pag. n. 1 di 4

ORDINANZA SINDACALE

N. 10 del 15/05/2025

OGGETTO: Chiusura del centro operativo Comunale di Protezione Civile (C.O.C.), a partire dalle ore 00.00 del 
16/05/2025, apertura delle Scuole di ogni ordine e grado, delle Strutture sportive, dei Cimiteri e dei 
Giardini Pubblici, dei mercati rionali e del mercato ortofrutticolo.  

IL DIRIGENTE
SETTORE PROTEZIONE CIVILE 

a fronte dell’avviso meteo - idrogeologico e idraulico, emesso dalla Regione Siciliana con prot. 21991, n.ro 25135, del 15 
maggio 2025, con grado di allerta gialla, a decorrere dalle ore 00.00 del 16/05/2025, e fino alle ore 24,00 della stessa 
giornata del 16/05/2025, si prevede quindi che le condizioni meteo avverse subiranno un'attenuazione in tutto il 
territorio urbano.

RILEVATO CHE: 

• lo stato di allerta gialla comporta l’adozione di misure di protezione civile ridotte;

• il presente provvedimento, adottato ai sensi degli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., deve essere 

comunicato al Prefetto;

VISTI 

• l’art. 54, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che demanda al Sindaco, quale ufficiale del Governo, l’adozione, 

di provvedimenti urgenti e contingibili, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana;

• l’art. 12, comma 5, del D. Lgs. n. 1, del 2 gennaio 2018 - Codice della protezione civile, che disciplina le funzioni dei 

Comuni e l’esercizio della funzione associata nell'ambito del Servizio nazionale della protezione civile;

• il D.P.R.S. del 27/01/2011, in GURS n. 8 del 18/02/2011: "Linee Guida per la redazione dei piani di protezione civile 

comunali e intercomunali in tema di rischio idrogeologico";

• il D.P.R.S. n. 626/GAB del 30/10/2014: "Direttiva regionale per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di 

allerta per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile".





Ordinanza Sindacale n. 10 del 15/05/2025 Pag. n. 2 di 4

• il D. Lgs. n. 1, del 02.01.2018 e ss.mm.ii ed in particolare: 

• l’art. 1 nel quale vengono indicate la definizione e le finalità del Servizio Nazionale della Protezione Civile; • l'art. 2 nel 

quale sono definite attività di protezione civile quelle volte alla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla 

gestione delle emergenze ed al loro superamento;

• l'art. 3, comma 1, lettera c), che statuisce che Sindaci ed i Sindaci metropolitani, vengono definiti, nell’ambito del 

Servizio Nazionale di Protezione Civile, autorità territoriali di protezione civile limitatamente alle articolazioni 

appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni e che le attribuzioni sono disciplinate dall'art. 6 del suddetto 

D. Lgs. 1/2018;

• l'art. 12 mediante cui vengono attribuite le funzioni ai Comuni e definite le responsabilità del Sindaco ed in particolare, 

così come disciplinato al comma 1, si afferma che lo svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di 

protezione civile con riferimento alle strutture di appartenenza, è funzione fondamentale dei Comuni. Il Sindaco, nella 

qualità di Autorità di protezione civile, per assicurare nell’ambito del territorio comunale la direzione ed il 

coordinamento dei servizi di assistenza alla popolazione si avvale del C.O.C. (Centro Operativo Comunale) articolato su 

13 (tredici) “Funzioni di supporto”, di cui alle linee guida del metodo Augustus, elaborate a cura del Servizio 

Pianificazione ed Attività Addestrative del Dipartimento della Protezione Civile e dalla Direzione Centrale della Protezione 

Civile e dei Servizi Logistici del Ministero dell’Interno;

• il Piano di Protezione Civile Comunale, approvato con delibera n. 6 del Commissario Straordinario, del 9 marzo 2020, e 

con Delibera n. 5, del 4 marzo 2022, del Commissario Straordinario, mediante cui è stata approvata una parziale 

Revisione del Piano di Protezione Civile del Comune di Siracusa, redatta nell'anno 2021, con la modifica delle aree di 

emergenza e l'introduzione del Rischio Sanitario, a seguito della pandemia da Covid 19 all'epoca in atto;

• lo Statuto Comunale;

• l’Ordinanza Sindacale 90, del 24/04/2025, di nomina delle funzioni di supporto del COC;

• l'Ordinanza Sindacale 9 del 14/05/2025;

Per tutto quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente trascritto,

PER LE RAGIONI SU ESPOSTE

P R O P O N E

 - La chiusura, a decorrere dalla ore 00.00 del 16/05/2025 della Sala Operativa di Protezione Civile del Comune di 

Siracusa (C.O.C.), dando informazione di ciò anche alle funzioni di Supporto ed a tutte le Associazioni di Volontariato 

attivate, presenti sul territorio;

 - La riapertura delle Scuole di ogni ordine e grado e degli Asili comunali, degli impianti sportivi pubblici, dei parchi 

pubblici, dei Cimiteri Comunali, dei Mercati rionali e del Mercato ortofrutticolo, per il giorno 16/05/2025;

 - Che il presente provvedimento abbia efficacia a partire dalle ore 00.00 del 16/05/2025, ai sensi dell’art. 21 bis della L. 

241/1990.

IL DIRIGENTE
                                  Dott. Enzo Miccoli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti 
degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice 

dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il 
documento e la firma autografa



Ordinanza Sindacale n. 10 del 15/05/2025 Pag. n. 3 di 4

I L   S I N D A C O

Vista la su estesa proposta del Dirigente competente;

Ritenuto di doversi determinare di conseguenza;

Riconosciuta la propria competenza;

Approva la proposta del Drigente 

Con i poteri conferitigli dalla legge

O R D I N A

 - La chiusura, a decorrere dalla ore 00.00 del 16/05/2025 della Sala Operativa di Protezione Civile del Comune di 

Siracusa (C.O.C.), dando informazione di ciò anche alle funzioni di Supporto ed a tutte le Associazioni di Volontariato 

attivate, presenti sul territorio;

 - La riapertura delle Scuole di ogni ordine e grado e degli Asili comunali, degli impianti sportivi pubblici, dei parchi 

pubblici, dei Cimiteri Comunali, dei Mercati rionali e del Mercato ortofrutticolo, per il giorno 16/05/2025;

 - Che il presente provvedimento abbia efficacia a partire dalle ore 00.00 del 16/05/2025, ai sensi dell’art. 21 bis della L. 
241/1990.

AVVERTE

Che, a norma dell’art. 6 della L. 241, del 07/08/1990, il Responsabile del Procedimento è il l'Ing. Michele Dell'Aira, 

Responsabile del Servizio di Protezione Civile, il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti; 

Che, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 7/2019, avverso la presente Ordinanza è possibile proporre ricorso, alternativamente, al 

T.A.R. della Sicilia – sezione di Catania – od al Presidente della Regione, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 

giorni dalla data di pubblicazione della stessa; 

Che copia del presente provvedimento verrà pubblicata presso l’Albo Pretorio del Comune e verrà trasmessa alla 

Regione, alla Prefettura ed al COM territorialmente competenti.

Che sono incaricati del controllo dell’esecuzione della presente ordinanza, la Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine, cui 
copia del presente provvedimento verrà notificata per adempimento.

D I S P O N E

Che il presente provvedimento abbia decorrenza dalle ore 00.00 del 16/05/2025, ai sensi dell’art. 21 bis della L. 241/90 e 

di inviare la presente ordinanza:

 - alla Prefettura di Siracusa;
 - alle Associazioni di Volontariato operanti sul territorio;
 - alla SORIS Sicilia;
 - ai Dirigenti degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado, ubicati nel Comune di Siracusa;

di notificare la presente ordinanza per le rispettive competenze:
alla Questura di Siracusa;
al Comando Provinciale Carabinieri di Siracusa;
al Comando Provinciale della Guardia di Finanza di Siracusa;



Ordinanza Sindacale n. 10 del 15/05/2025 Pag. n. 4 di 4

al Comando Provinciale dei VVF di Siracusa;
al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;
al Genio Civile di Siracusa;
all’Ufficio Scolastico Provinciale;

all'Autorità di Bacino della Regione Siciliana;

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Siracusa e sul sito WEB del Comune di 
Siracusa.

AVVERTE

Che l'inottemperanza al presente provvedimento costituisce reato punito ai sensi dell'art. 650 del Codice Penale. 

INFORMA
 Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla legge 7 Agosto 1990 n.241.

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Settore Protezione Civile

PEC: protezionecivile@comune.siracusa.legalmail.it

Responsabile del Procedimento (ai sensi dell’art.8 della legge 7 Agosto 1990 n.241): Dott. Enzo Miccoli

Che, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia territorialmente 

competente, entro 30 (trenta) giorni dalla notifica ovvero Ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 

120 giorni dalla data di notifica.

Dalla Residenza Comunale, lì 15/05/2025

Il Sindaco
f.to Francesco Italia


